REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º             DE 2008
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor Ministro
de Estado do Meio Ambiente, sobre os
questionamentos que especifica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado Pedido de Informação ao Senhor

Ministro de Estado do Meio Ambiente, de acordo com os questionamentos abaixo:

1)  quais as conseqüências temidas pelo Brasil decorrentes das mudanças

climáticas e quais as precauções a este respeito tomadas para lograr a

adaptação a essas conseqüências;

2)  caso haja aumento na produção dos biocombustíveis no Brasil, quais

estimativas acerca da área de cultivo das diversas colheitas energéticas

utilizáveis para a produção dos biocombustíveis e em que regiões e

localidades se prevê o cultivo das diversas colheitas irá ter lugar;

3)  qual a posição e disposição brasileira quanto aos compromissos

relativos ao Protocolo de Quioto a serem assumidos no período pós-

2012;

 2

4) que tipo de compromisso o Brasil irá priorizar para assegurar a redução

das emissões de gases de efeito estufa, nas negociações para o período

pós-2012, no que se refere ao Protocolo de Quioto;

5)  que medidas o Brasil está tomando para reduzir as emissões de gases

de efeito estufa e há metas quantitativas e prazos estabelecidos;

6) ;em termos ambientais, quais as vantagens e desvantagens percebidas

na produção e intensificação do uso dos biocombustíveis no Brasil e

quais as considerações que levam em conta a matéria-prima para a sua

produção;

7) se a produção brasileira de etanol apresenta um balanço de emissões de

gases de efeito estufa positivo e quais são os dados disponíveis para a

elaboração desse balanço;

8) se há conflitos entre geração de energia hidrelétrica e a conservação e a

sustentabilidade ambiental no Brasil;

9)  qual o potencial de utilização de fontes de energia solar e eólica no

Brasil e quais as estratégias e prioridades efetivamente adotadas para

ampliar a utilização dessas fontes de energia alternativa;

10) qual a perspectiva do governo brasileiro diante do potencial de seqüestro

de carbono das florestas tropicais e da Amazônia brasileira;

11) o que seria possível obter, no âmbito da Organização Mundial do

Comércio, para induzir reduções de emissões de gases de efeito estufa e

a mitigação das mudanças climáticas;

12)  que medidas existem efetivamente em curso para a proteção da

biodiversidade brasileira e que estratégias e políticas de médio e longo

prazo para a proteção da biodiversidade brasileira estão sendo

implementadas e quais estão em elaboração;

13)  que ameaças à conservação das florestas tropicais na região amazônica

o governo brasileiro identifica e o que tem feito para combatê-las;

 3

14)  que ações por parte de agentes externos (governos, empresas privadas,

grupos de interesse) podem contribuir com o Brasil para melhor proteger

a Amazônia e que ações o governo brasileiro tem conduzido para obter

essa contribuição;

15)  como os países que importam produtos do Brasil podem contribuir para

a sustentabilidade das atividades de exploração dos recursos naturais

brasileiros;

16)  que ações podem ser concertadas entre o Brasil e agentes externos

para promover a certificação ambiental de produtos brasileiros;

17)  que ações podem ser promovidas para restaurar em escala significativa

áreas degradadas do território brasileiro, bem como, se existe algum

política governamental nacional para a recuperação de áreas degradadas

e habitats;

18)  como as indústrias de abate de gado e de produção e exportação de

carne in natura impactam o ambiente e quais os efeitos positivos e

negativos sobre o ambiente e a sustentabilidade dessas atividades;

19)  que medidas estão sendo adotadas para o aproveitamento de resíduos

agrícolas e industriais na produção de energia e se existem dados

quantitativos que permitem analisar e interpretar os resultados de tais

medidas.

JUSTIFICATIVA

A Câmara dos Deputados recebeu a visita de parlamentares ingleses, norte-

americanos e suecos integrantes da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente dos seus

respectivos Parlamentos. Os referidos deputados trouxeram um rol de questionamentos a

respeito de temas atuais envolvendo a política ambiental brasileira, a governança

brasileira na proteção e preservação de nossos ecossistemas e biomas sensíveis, a

 4

política nacional para os biocombustíveis e impactos e efeitos sobre o aquecimento

global, originados de condutas de brasileiros.

Durante as visitas, os questionamentos previamente formulados foram

apreciados e respondidos a partir da ótica coletiva dos deputados brasileiros que integram

a Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. Entretanto,

os questionamentos, via de regra, não cogitam somente a opinião dos deputados

brasileiros. O que se perquire é também posição do governo brasileiro, ou seja, do Poder

Executivo. Por isso, a discussão precisa dispor informações junto aos escalões superiores

da Administração Pública Federal e com isso obter-se uma avaliação multifacetada e mais

completa das políticas e das estratégias governamentais em curso, razão esta pela qual

estamos formulando o presente Pedido de Informação.

Sala de Sessões, 12 de março de 2008.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame